
At
/.• •;,Ti

R. R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA- ME
DISTRITO PEDRA DE FOGO, SN-ZONA RURAL, SOBRA/CE

CNPJ N° 14.858.301/0001-65

PROPOSTA COMERCIAL

Sobral -Ce.,

22 de abril de 2020

À Comissão Permanente de Licitação Sobral-CE

Ref.: TOMADA DE PREÇOS N°021/2020-SEINF/CPL
Prezados Senhores

r\

Apresentamos a V.Sa. nossa proposta para execução das obras objeto do Edital de TOMADA

DE PREÇOS N°021/2020-SEINF/CPL, pelo preço global de R$273.449,17 (duzentos e setenta e
três mil, quatrocentos e quarenta e nove reais;dezessete centavos), com prazo de execução

de 60 (sessenta) dias corridos.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o
contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr.

Francisco Renan de Azevedo Portela, Carteira de Identidade n°. 2002031067546 expedida em
21/08/2002, Órgão Expedidor SSP e CPF n° 057.524.963-30, como representante legal desta
empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 90 (noventa) dias corridos, a contar

da data de abertura da licitação.
Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no
Edital da licitação e seus anexos.

Atenciosamente,

R.R. PORTELA CONTKUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA - ME

CNPJ N° 14.858.301/0001-65

FRANCISCO RENAN DE AZEVEDO PORTELA

SÓCIO-ADMINISTRADOR
CPF N° 057.524.963-30



R.R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA - ME

DISTRITO PEDRA DE FOGO, S/N - ZONA RURAL, SOBRAL - CE

CNPJ N2 14.858.301/0001-65
rrportelaconstrucoes@hotmail.com

*ÿ :*-a-f

eM
írÿ

f

fi.
i<- r:

í í' L.,
PLANILHA DESCRITIVA ORÇAMENTARIA !íí

TABELAS:',

SEINFRA 26.1- DESÓtf:v 24,52%

OBRA: CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NO DISTRITO DE ARACATIAÇU

LOCAL: MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE

BDI SERVIÇOS:

TOMADA DE PREÇOS N°02120 20 SEINF /CPL

22 de abril de 2020

ill VALOR UNITÁRIO C/ BDI.......!“! M
VALOR UNITÁRIO S/

8Dt(R$)_
f°MP

1111!!

TOTAL R$UND QUANTIDADE
m)

%—i

10.961,04

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA - ENCARGOS INCORPORADOS NO PREÇO UNITÁRIO R$ 74,81 R$ 93,15 R$ 9.315,001.1 COMP.EX?_01 % 100,00

PLACAS PADRÃO DE OBRA R$ 110,16 R$ 137,17 R$ 1.646,041.2 C1937 M2 12,00

CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NA R

BOTAçu '2 R$ 213,669,72IBSlife
R$ 1.008,002.1 SERVIÇOS PRELIMINARES

LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2) R$ 0,16 R$ 0,20 R$ 1.008,002.1.1 C2873 M2 5040,00

PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO2.2 R$ 208.327,32

REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO R$ 1,33 R$ 1,66 R$ 8,366,402.2.1 C3233 M2 5040,00

2.2.2 PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) R$ 141.372,00C2896 R$ 22,53 R$ 28,05M2 5040,00

BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO (1,00x0,25x0,15m) R$ 50.421,602.2.3 C0367 R$ 23,93 R$ 29,80M 1692,00

C01632.2,4 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PEN. TRAÇO 1:2 R$ 520,56 R$ 648,20 R$ 8.167,32M3 12,60

R$ 4.334,40SERVIÇOS FINAIS

LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA2.3.1 R$ 0,69 R$ 4.334,40C3447 R$ 0,86M2 5040,00

__S£ ,ÇU RS 48.818,41m : mm Si&í

3.1 SERVIÇOS PRELIMINARES R$ 238,00

LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)3,1.1 C2873 R$ 0,16 R$ 0,20 R$ 238,00M2 1190,00

PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO3.2 R$ 47.557,01

REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO R$ 1.975,403.2.1 C3233 R$ 1,33 R$ 1,66M2 1190,00

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) R$ 22,53 R$ 28,053.2.2 C2896 R$ 33.379,50M2 1190,00

BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO (1,00x0,25x0,15m)3.2.3 C0367 R$ 23,93 R$ 29,80 R$ 10.549,20M 354,00

3.2.4 C0163 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PEN. TRAÇO 1:2 R$ 520,56 R$ 648,20 R$ 1.652,91M3 2,55

3.3 R$ 1.023,40SERVIÇOS FINAIS

LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA3.3.1 C3447 R$0,69 R$ 0,86 R$ 1.023,40M2 1190,00

L_

DUZENTOS E SETENTA E TRÊS MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS, DEZESSETE CENTAVOS

r\

JOSÉ AUGUSTO AZEV
tEngenheiro Civil

CREA-CE 10.369-D

3

EDO LAUREANO í.



R.R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA - ME

DISTRITO PEDRA DE FOGO, S/N - ZONA RURAL, SOBRAL - CE

CNPJ N9 14.858.301/0001-65
rrportelaconstrucoes@hotmail.com

ltZ'vr.c?f

DEMONSTRATIVO DE TAXA DE B.D.I.

OBRA: CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DA SEDE E DISTRITOS

- PARCELAS INCIDENTES SOBRE O CUSTO INDIRETO

1- ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (AC) 3,00%

PARCELAS INCIDENTES SOBRE O FATURAMENTO

1- IMPOSTOS (I)

1.1- COFINS

1.2 - PIS

1.3 - CPRB

1.4 - ISS (CONSIDERADO SOBRE 50% DO VALOR DA OBRA)

3,00%

0,65%

4,50%

2,00% 10,15%

2 - LUCRO (L) 6,16%

3 - GARANTIA (G) + SEGURO (S) 0,80%

4 - RISCO (R) 0,97%

5 - DESPESAS FINANCEIRAS (DF) 0,59%

III - CALCULO DO B.D.I.

B D I =((((l+(AC+S+R+G))x(l+DF)x(l+L)) / (l-l))-l) x 100

B DI= 24,52 %

OBS.: DE ACORDO COM O ACÓRDÃO TCU AC-2622-37/13
_

JOSÉ AUGbSTO AZEVEDO LAUREANO
Engenheiro Civil

CREA-CE 10.369-D 3
'



&

R.R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEfCULOS LTDA - ME

DISTRITO PEDRA DE FOGO, S/N - ZONA RURAL, SOBRAL - CE

CNPJ Ns 14.858.301/0001-65
rrportelaconstrucoes@hotmail.com

i"K

í-S -

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBRA: CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NO DISTRITO DE ARACATIAÇU

PRAZOS

ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS TOTAIS (R$)30 DIAS <%)ITEM 60 DIAS

RS R$% %

ADMINISTRAÇÃO E PLACA DE OBRA R$ 5.480,52 R$ 5.480,52 R$ 10.961,041 50,00% 50,00% 100,00%

CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA

NA RUA DO LOGRADOURO - ARACATIAÇU

»
R$ 106.834,86 R$ 106.834,86 R$ 213.669,722 50,00% 50,00% 100,00%

CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA

NA RUA PHILADELPHIA - ARACATIAÇU
R$ 24.409,21 R$ 24.409,21 R$ 48.818,4150,00% 50,00%3 100,00%

SIMPLES R$ 273.449,1750,00% 136.724,59 50,00% 136,724,59
ACUMULADO 50,00% 136.724,59 100,00% 273.449,17

rW\
OêqfTÕAZÿJOSÉ A EDO LAUREANO

Engenheiro Civil
CREA-CE 10.369-D

>



R.R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA - ME

DISTRITO PEDRA DE FOGO, S/N - ZONA RURAL, SOBRAL - CE

CNPJ N9 14.858.301/0001-65
rrportelaconstrucoes@hotmail.com rr

;

\
PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS TRABALHISTAS E SOCIAIS

OBRA: CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DA SEDE E DISTRITOS

1.ENCARGOS SOCIAIS = 85,20%

APLICÁVEL AO SALÁRIO/HORAS

DISCRIMINAÇÃO %Wá£i

GRUPO A (básicos) 16,80

INSS 0,00

SESI 1,50

SENAI 1,00

INCRA 0,20

SEBRAE 0,60

SALÁRIO EDUCAÇÃO 2,50

SEGURO DE ACIDENTES DO TRABALHO 3,00

FGTS 8,00

GRUPO B 44,97

DESCANSO SEMANAL REMUNERADO 17,85

FERIADOS 3,71

AUXILIO ENFERMIDADE 0,92

132 SALÁRIO 10,83

LICENÇA PATERNIDADE 0,07

FALTAS JUSTIFICADAS 0,72

DIAS DE CHUVAS 1,55

AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO 0,11

FÉRIAS GOZADAS 9,18

SALÁRIO MATERNIDADE 0,03

GRUPO1 15,41

AVISO PRÉVIO INDENIZADO 5,60

AVISO PRÉVIO TRABALHADO 0,13

FÉRIAS INDENIZADAS 4,40

DEPOSITO DE RECISÃO S/ JUSTA CAUSA 4,81

INDENIZAÇÃO ADICIONAL 0,47

GRUPO D (Incidência cumulativa) 8,02

GRUPO A x GRUPO B 7,55

REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA

DO FGTS SOBRE O AVISO PRÉVIO INDENIZADO
0,47

TOTAL GERAL 85,20

JOSÉ AUGO&tp AZEVEDO LAUREANO
Engenheiro Civil

CREA-CE 10.369-D 4-


